世界への
プレゼントになろう

Be a  g ift to t he w orld
2015 － 16年度国際ロータリーのテーマ

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

No.27
2016年3月2日 発行

卓話  卓話  高砂警察署  署長高砂警察署  署長   藤井  雅実藤井  雅実様様

高砂警察署　署長
藤井　雅実 様

平成２８年2月２４日（水）

例会記録　2016.2.24（水）　通算 1784 回

ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

来訪ロータリアン

  「奉仕の理想」「四つのテスト」
２月１３日　会員数４５名　欠席者 　０名　  出席率　100.0％ （修正による）

（この内出席免除者　１２名）
２月２４日　会員数４５名　欠席者 １１名　  実出席者数　２８名

（この内出席免除者　１２名）   　出席率　71.05％

高砂警察署　署長　藤井　雅実様

脇谷　政孝会員（高砂 R.C.）

　本日は、「悪」ということについて、姜尚中氏の「悪の力」

という本の中から、お話しさせていただきます。

　なぜ、「悪」というものが芽生え、「悪」という行動をして

しまうのでしょうか。

　人間の心の中には、死にたいと思う心、何かを壊したいと

いう心があり、それが悪の要因になっていると思われるので

す。どんな人間でも、生まれつき死にたいという思いを持っ

ているのですが、一方で人間は社会の中で生きているという

存在なのです。どこかで、折り合いをつけなければならないのです。一切の制約から自

由になりたいという願望が典型的な悪の姿であり、自分が世界の一部であるという思い

になれなくて、自我と世界とのミゾにはまってしまっているのです。

　どんな人間にも暗い破壊衝動があり、人を傷つけたり、さげすんだりすることで、黒

い喜びを覚える部分があります。そういう暗い影を背負いながら、人間は生きているの

だと自覚するしかありません。世間というのは、悪も生み出すけれども、モラルも共感

も生み出す清濁あわせもったものではないでしょうか。弱い個人が、一人で生きていく

には、世間のしがらみの中で、社会とつながっていくことでしかないのです。

田中　伸明・濵田　喜重
藤井雅実高砂警察署署長、ようこそお越し下
さり、ありがとうございます。
卓話よろしくお願いします。
西田会員、名前一字入り版画ありがとうござ
います。

脇谷　政孝（高砂RC）
本日はお邪魔いたします。高砂署警察官を励ま
す会、よろしくお願いいたします。

柿木　國夫・佐野　栄作
本日高砂警察署長様に卓話をしていただきま
す。皆様よろしくお願い致します。

坂口　嘉久・中谷　利幸・志方　正昭
都倉　達殊・村上　則宏・大橋　卓司
矢野　　聡・増田　耕太郎
西田会員、名前一字入り版画ありがとうござ
います。

櫻井　宣孝・鹿間　行雄・青柳　　淳
松下　和雄・伊藤　勝之
西田会員、版画ありがとうございました。

西田　光衛
お名前を一字入れた版画、もらってください。
インフルエンザにかかっていました。
皆さんも注意してください。

廣瀬　明正
一昨日、伊勢神宮の御神宝、御

おんかがみ

鏡二面いただい
て参りました。今後、荒井神社の御神宝として
大切に保存致します。
四月の春祭に一般公開する予定です。

庄司　　武
ゴルフ同好会からお知らせします。
第１４回コンペの組み合わせが出来ました。
３月２０日（日）東条ゴルフ倶楽部
８時３０分集合
よろしくお願いします。
今回の組み合わせは年令順です。

三枝　丈次・伊藤　勝之
早退いたします。

1. 東播第２グループガバナー補佐長谷川昌美様より
２月１３日開催のＩＭのお礼状が届いております。

2. 国際ロータリー第２６８０地区ガバナー指名委員会より
２０１８－１９年度ガバナーに加古川中央ＲＣ会員、矢野宗司氏
をノミネートしたと連絡がありました。

3. ３月のロータリーレートは１ドル＝１２０円

4. 幹事より
国際ロータリー第２６８０地区大会のスケジュールが届いております。（回覧）

幹事報告　第 26 回（通算１６７９回）

西田会員　会員の皆様にありがたい版画、
　　　　　誠にありがとうございました。

3 月 23 日（水）
高砂RC・高砂青松RC

合同例会

3月 2 日（水）
卓　話

【クラブ奉仕委員会】

3月 9 日（水）
卓　話

【プログラム委員会】

3月 16 日（水）
卓　話

【広報・記録委員会】

会　長　　田　中　伸　明
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　村　上　則　宏 クラブ会報委員長　　櫻　井　宣　孝

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

クラブ名 変更内容 日　時・場　所

高砂ロータリークラブ 移動例会 ３月４日（金）→移動例会
於：高砂市医師会館

合同例会
３月２５日（金）→２３日（水）
高砂青松RCとの合同例会
於：ウェディングパレス鹿島殿

姫路南ロータリークラブ
職場例会

３月１４日（月）→職場例会
「お茶と健康」 小林健太郎会員
於：姫路市医師会館

休会 ３月２１日（月）

加古川ロータリークラブ 例会取り止め ３月２９日（火） 【定款第６条第１節（Ｃ）による】

明石ロータリークラブ
合同例会

３月３０日（水）→２９日（火）
明石北RCとの合同例会
於：グリーンヒルホテル明石

加古川平成ロータリークラブ 例会変更 ３月３０日（水）→４月２日（土）
観桜例会　於：姫路城

例会取り止め ４月１３日（水） 【定款第６条第１節（Ｃ）による】

加古川中央ロータリークラブ 例会変更 ３月３１日（木）→４月３日（日）
観桜会　於：津山、鶴山公園

休会 ４月１４日（木） 【定款第６条第１節（Ｃ）による】

（注）高砂青松ロータリークラブのホームページにも掲載しています。……ホームページの情報の方が早く把握できます。